
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 900, 09 de setembro de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

0,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 

 
DECISÃO Nº 207, DE 8 DE SETEMBRO DE 2016 

 
 
 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 253 da Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e pelo artigo 98 do Provimento CSMPDFT nº 
15, de 12 de novembro de 2004; 

 
CONSIDERANDO a Decisão nº 201 do eg. Conselho Superior, de 13 de 

junho de 2016, relativa à instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
08190.019118/15-00; 
 

CONSIDERANDO o Memorando nº 257/GCG/2016, de 25 de agosto de 
2016, subscrito pela Promotora de Justiça Cátia Gisele Martins Vergara, Presidente da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, decide: 

 
PRORROGAR, conforme deliberação do eg. Conselho Superior do 

MPDFT na 199ª Sessão Extraordinária, realizada em 8 de setembro de 2016, por mais 30 
(trinta) dias, a partir do dia 13 de setembro de 2016, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos. 

 
 

 
Original assinado 

LEONARDO ROSCOE BESSA 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

0,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 

 
DECISÃO Nº 208, DE 8 DE SETEMBRO DE 2016 

 
 
 
 

O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 
166, inciso X, da Lei Complementar nº 75/93;  

 
CONSIDERANDO que os afastamentos para fins de estudos, no Brasil ou no 

exterior, deverão ajustar-se à conveniência do serviço e ao interesse público; 
 
CONSIDERANDO o deliberado na 199ª Sessão Extraordinária, realizada em 8 

de setembro de 2016, no bojo do Procedimento nº 08191.068000/2016-94: 
 
DECIDE revogar a suspensão da vaga oferecida pela Escola Superior do 

Ministério Público da União (ESMPU), que havia sido determinada pela Decisão 
CSMPDFT nº 202, de 14 de julho de 2016, e determinar a publicação de novo Aviso de 
Afastamento, com a abertura de 1 (uma) vaga para curso oferecido pela ESMPU. 

 
 
 

Original assinado 
LEONARDO ROSCOE BESSA 
Presidente do Conselho Superior 

Procurador-Geral de Justiça 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

0,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^/ô9 , DE £ DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.089900/2016-75, 

RESOLVE: 

Designar a servidora RENATA PEREIRA DE MEDEIROS, matrícula 

4933-6. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de 

Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Fazenda Pública da Coordenadoria 

das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001075). dispensando, a contar 

de 2/9/2016, a servidora JOJIANA MENDES NUNES PEDRECAL, matrícula 2770-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2UIMDG\Ponanas\CC e FC - DG\08l9l.089W0-2OI6-75 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

0,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Lj Q , DE Q DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.090910/2016-53, 

RESOLVE: 

Designar a servidora CLEOPS ALVES COUTO RAMOS, matrícula 

4808-9. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de 

Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa da Saúde da Coordenadoria 

das Promotorias de Justiça de Brasília I. código FC-02 (64001044), dispensando-a, em 

consequência, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de 

Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa da Saúde da Coordenadoria 

das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001044). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l6\DG\PorlariasCC e FC - DG\08191.09O91O-2O16-53 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

0,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 4 1 'DE ^ DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.089481 /2016-71. 

RESOLVE: 

Designar a servidora JÉSSICA FÉLIX DA SILVA, matrícula 5036-9, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 12/9 a 11/10/2016. a função de confiança 

de Chefe do Setor de Reprografia e Encadernação da Divisão de Serviços Gerais da 

Secretaria de Administração, código FC-03 (62040033). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\201MDGiPortarias\CC e FC - DGDKI9I 089481-2016-71 (Subsl Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

0,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° \~f Lf y , DE £> DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.091279/2016-18. 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 25/8/2016. o servidor EDVAL ALVES DE 

CARVALHO. matrícula 2489-9. Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da 

União, da função de confiança de Chefe do Serviço de Atendimento do Setor de Apoio e 

Controle dos Feitos de Defesa da Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Brasília I, código FC-02 (64001045). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2016\DG\Porlanas\CC e FC - DG\08I9I 091279-2016-18 (Disp Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

0,
 0

9 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 

PORTARIA n° 7 - 3 , de 3 de SETEMBRO de 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pelo 

Regimento Interno, e tendo em vista o que consta do tabularium n° 08191.091695/2016-16. 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos trabalhos da Comissão 

de Desfazimento do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 

RESOLVE: 

Art. Io - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Desfazimento, instituída pela Portaria n° 204, de 26 de fevereiro 

de 2016. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENAfOLUQUEIZ SALLES 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Conselho Superior........................................................................................... p. 2

Decisão Conselho Superior 207/2016....................................................... p. 2
Decisão Conselho Superior 208/2016....................................................... p. 3

Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 4
Portaria 739/2016...................................................................................... p. 4
Portaria 740/2016...................................................................................... p. 5
Portaria 741/2016...................................................................................... p. 6
Portaria 742/2016...................................................................................... p. 7
Portaria 743/2016...................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Conselho Superior
	Decisão Conselho Superior 207/2016
	Decisão Conselho Superior 208/2016

	Secretaria-Geral
	Portaria 739/2016
	Portaria 740/2016
	Portaria 741/2016
	Portaria 742/2016
	Portaria 743/2016

	Sumário

